



MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  
Exercício: 2023 - Pág.: 1/2

Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2023

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	49.508.181,00	49.508.181,00	7.861.265,15	15,88	41.429.215,01	83,68	8.078.965,99
<b>Receitas Correntes</b>	47.096.526,00	47.096.526,00	7.861.265,15	16,69	40.545.033,33	86,09	6.551.492,67
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	584.010,00	584.010,00	28.836,58	4,94	782.079,13	133,92	-198.069,13
Impostos	572.670,00	572.670,00	28.836,58	5,04	782.079,13	136,57	-209.409,13
Contribuição de Melhoria	11.340,00	11.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.340,00
Contribuições	1.252.992,00	1.252.992,00	387.185,32	30,90	2.344.007,22	187,07	-1.091.015,22
Contribuições Sociais	955.318,00	955.318,00	360.791,34	37,77	2.109.626,08	220,83	-1.154.308,08
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	297.674,00	297.674,00	26.393,98	8,87	234.381,14	78,74	63.292,86
Receita Patrimonial	1.104.232,00	1.104.232,00	163.959,15	14,85	1.399.348,12	126,73	-295.116,12
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	11.340,00	11.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.340,00
Valores Mobiliários	1.092.892,00	1.092.892,00	163.959,15	15,00	1.399.348,12	128,04	-306.456,12
Receita de Serviços	11.340,00	11.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.340,00
Outros Serviços	11.340,00	11.340,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.340,00
Transferências Correntes	43.857.688,00	43.857.688,00	7.195.399,85	16,41	35.590.004,92	81,15	8.267.683,08
Transferências da União e de suas Entidades	24.583.570,00	24.583.570,00	4.239.093,53	17,24	20.963.870,59	85,28	3.619.699,41
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Municípios	4.047.039,00	4.047.039,00	716.540,47	17,71	2.444.920,05	60,41	1.602.118,95
Transferências de Outras Instituições Públicas	15.227.079,00	15.227.079,00	2.239.765,85	14,71	12.181.214,28	80,00	3.045.864,72
Outras Receitas Correntes	286.264,00	286.264,00	85.884,25	30,00	429.593,94	150,07	-143.329,94
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	23.814,00	23.814,00	85.884,25	360,65	85.884,25	360,65	-62.070,25
Demais Receitas Correntes	262.450,00	262.450,00	0,00	0,00	343.709,69	130,96	-81.259,69
<b>Receitas de Capital</b>	2.411.655,00	2.411.655,00	0,00	0,00	884.181,68	36,66	1.527.473,32
Operações de Crédito	31.500,00	31.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.500,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	31.500,00	31.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.500,00
Alienação de Bens	23.814,00	23.814,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.814,00
Alienação de Bens Móveis	11.907,00	11.907,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.907,00
Alienação de Bens Imóveis	11.907,00	11.907,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.907,00
Transferências de Capital	1.948.475,00	1.948.475,00	0,00	0,00	884.181,68	45,38	1.064.293,32
Transferências da União e de suas Entidades	1.210.335,00	1.210.335,00	0,00	0,00	884.181,68	73,05	326.153,32
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de Municípios	738.140,00	738.140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	738.140,00
Outras Receitas de Capital	407.866,00	407.866,00	0,00	0,00	0,00	0,00	407.866,00
Demais Receitas de Capital	407.866,00	407.866,00	0,00	0,00	0,00	0,00	407.866,00
<b>Receitas (Intra-Orçamentária) (II)</b>	1.407.780,00	1.407.780,00	381.391,30	27,09	2.360.383,34	167,67	-952.603,34
Contribuições	1.145.330,00	1.145.330,00	381.391,30	33,30	2.360.383,34	206,09	-1.215.053,34
Contribuições Sociais	1.145.330,00	1.145.330,00	381.391,30	33,30	2.360.383,34	206,09	-1.215.053,34
Outras Receitas Correntes	262.450,00	262.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	262.450,00
Demais Receitas Correntes	262.450,00	262.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	262.450,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>50.915.961,00</b>	<b>50.915.961,00</b>	<b>8.242.656,45</b>	<b>43,78</b>	<b>43.789.598,35</b>	<b>290,42</b>	<b>7.126.362,65</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>	<b>50.915.961,00</b>	<b>50.915.961,00</b>	<b>8.242.656,45</b>	<b>43,78</b>	<b>43.789.598,35</b>	<b>290,42</b>	<b>7.126.362,65</b>



MUNICÍPIO DE CAMPO REDONDO  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  
Exercício: 2023 - Pág.: 2/2

Bimestre: SETEMBRO-OUTUBRO/2023

DÉFICIT (VI) <sup>1</sup>					0,00
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)					43.789.598,35
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00		0,00
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00			
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00		0,00

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	48.978.442,00	51.578.143,05	3.936.434,64	43.428.351,70	8.149.791,35	6.452.294,17	37.046.115,71	14.532.027,34	36.093.873,98	0,00
<b>Despesas Correntes</b>	42.354.203,00	45.924.568,19	3.373.100,48	41.675.494,68	4.249.073,51	6.254.395,68	36.006.760,67	9.917.807,52	35.054.518,94	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.753.952,00	25.678.223,15	1.062.834,45	25.344.652,30	333.570,85	3.032.894,42	21.754.907,34	3.923.315,81	20.964.818,73	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	158.760,00	45.860,00	0,00	0,00	45.860,00	0,00	0,00	45.860,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.441.491,00	20.200.485,04	2.310.266,03	16.330.842,38	3.869.642,66	3.221.501,26	14.251.853,33	5.948.631,71	14.089.700,21	0,00
<b>Despesas de Capital</b>	5.994.239,00	5.023.574,86	563.334,16	1.752.857,02	3.270.717,84	197.898,49	1.039.355,04	3.984.219,82	1.039.355,04	0,00
INVESTIMENTO	5.405.693,00	4.404.328,86	488.334,16	1.200.957,02	3.203.371,84	122.672,03	492.053,71	3.912.275,15	492.053,71	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	54.432,00	26.432,00	0,00	0,00	26.432,00	0,00	0,00	26.432,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	534.114,00	592.814,00	75.000,00	551.900,00	40.914,00	75.226,46	547.301,33	45.512,67	547.301,33	0,00
<b>Reserva de Contingência</b>	630.000,00	630.000,00	0,00	0,00	630.000,00	0,00	0,00	630.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	630.000,00	630.000,00	0,00	0,00	630.000,00	0,00	0,00	630.000,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	1.937.519,00	3.620.435,00	107.800,00	3.714.889,00	-94.454,00	365.750,00	3.275.362,79	345.072,21	1.471.206,52	0,00
<b>Despesas Correntes</b>	1.937.519,00	3.497.235,00	107.800,00	3.391.889,00	105.346,00	365.750,00	3.003.425,56	493.809,44	1.199.269,29	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.937.519,00	3.497.235,00	107.800,00	3.391.889,00	105.346,00	365.750,00	3.003.425,56	493.809,44	1.199.269,29	0,00
<b>Despesas de Capital</b>	0,00	123.200,00	0,00	323.000,00	-199.800,00	0,00	271.937,23	-148.737,23	271.937,23	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	0,00	123.200,00	0,00	323.000,00	-199.800,00	0,00	271.937,23	-148.737,23	271.937,23	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	50.915.961,00	55.198.578,05	4.044.234,64	47.143.240,70	8.055.337,35	6.818.044,17	40.321.478,50	14.877.099,55	37.565.080,50	0,00
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>	50.915.961,00	55.198.578,05	4.044.234,64	47.143.240,70	8.055.337,35	6.818.044,17	40.321.478,50	14.877.099,55	37.565.080,50	0,00
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				0,00			3.468.119,85		6.224.517,85	
<b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)</b>	50.915.961,00	55.198.578,05	4.044.234,64	47.143.240,70	8.055.337,35	6.818.044,17	43.789.598,35	14.877.099,55	43.789.598,35	0,00
<b>RESERVA DO RPPS</b>										

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Renam Luiz de Alencar Carvalho  
###.641.144-##  
Prefeito

ROBERTA MYTHALYENE DE ARAUJO SILVA  
###.372.534-##  
Controladora Geral

Felipe Albuquerque de Bulhões  
###.839.504-##  
Contador CRC/RN 007772/O-6